a. Concil. Later. sess. 9. Dominicus de Soto q. 5. art. 6. lib. 10. hoc decreum prudenter interpretatur. Menochius vero de arbitr. jud. cant. 5. cas. 4. 29. certi medii hanc panam minuere contendit.

F I N I S .

SEPTIMI DECRE- TALIUM LIBER SECUNDUS.

TITULUS I.

DE FORO COMPETENTI ET JURISDICTIO- NIS ORDINARIAE POTESTATE.

MARTINUS QUINTUS.

Laicos in clericos nulla potestas, & ideo Ecclesiasticorum cause in foro jurisdictionis ordinaria debent decidi.

C A P U T I .

D reprimendas insolentias transgressorum, eorumque presumptionem refrendam, si nervus Ecclesiastica disciplina lenteat, eorum voluntas proclivior si ad peccandum, & exemplum impunitatis periculosis in alios derivatur. Propter quod ad prædictis officiis pertinet, sic debitam executionem adhibere justitiam, quod commissarium puniat, & committendorum in posterum audaciam interdicat. Sanè, sicut displicenter accepimus, nonnulli diversorum regnum & terrarum judices, alioq; officiales laici, & laicale personæ, jurisdictionem in temporibus exercentes, exerceriq; facientes, non attendentes, quod laicos in clericos & Ecclesiasticas personas, & illo-

NNNN

gum bona, nulla sit attributa potestas, prætextu hujusmodi, quod afferant in suis dominis ad se pertinere coercere via facti, quæ verè & factè attentata afferuntur, etiam in quocunque loco sacro vel religioso, quantumcunque Deo dicato, ex quacunque causa, etiam si ratione delationis corporis Christi, collationis Sacramentorum, & beneficiorum Ecclesiasticum venditionis factarum, aut aliarum rerum, & bonorum ad Ecclesias, & Ecclesiasticas personas pertinientium quomodo cuncti, etiam si sola negatione vel affirmatione facti interveniat, & ad eos recurratur, cognitionem ad se spectare, pro eo quod factum & novitas, qua prætenduntur, etiam sine alia videntia, quamvis in loco spirituali, & in loco sacro sive religioso, eo quod inmediate ut prætenduntur, spiritualiter non existant: propterea ministros Ecclesia, & personas Ecclesiasticas, quantumcunque res, causa, vel occasio unde dependent & derivantur, pia, sacra, vel Ecclesiastica sit aut spiritualis, ad forum suum, & ipsarum cognitionem trahunt, & responde cogunt: nec non procuratores fiscales in curiis temporalibus multoties agere procurant, ad quos (quod dexter est) nonnulli pralati & personae Ecclesiastici, in superbiam & elationem dati, ad superandum & sibi subjiciendi per tales inventiones & cautelas alias personas Ecclesiasticas & religiosas, habent plenius recusum; & propriea in eisdem regnis, & terris, civitatis, castris, & locis, auctoritas & iuridictionis Ecclesiasticae penitus absorbentur: & nihilominus ipsi laici judices alios laicos in foro Ecclesiastico super rebus quantumcunque Ecclesiasticis vel spiritualibus & concernentibus immediate Ecclesiasticas personas, ne respondeant, & judicibus Ecclesiasticis, ne cognoscant inhibitiones fieri sub gravibus poenis temporalibus faciunt, & procurant & si fecerunt, emendam pecuniariam excessivam exigere, ac vastatores in dominis, & aliis pia locis Ecclesiasticis, & religiosis, inducere, ac loca ipsa, personas Ecclesiasticas, joculibus & paramentis Ecclesiasticis, & bonis mobilibus, ac aliis spoliis illac; vendere & alienare, fructus quoque & proventus ad temporalitatem ad manus suas ponere, nec non diversas injurias & molestias reales & personales eisdem personis Ecclesiasticis inferre non verentur, in Dei officiam, animarum suarum petulicum, Ecclesiastica libertatis vilipendium, & plurimorum gravamen, præjudicium, & iacturam. Nos igitur adversus talia præsumendum temeritatem, remedia apponere, & super his salubriter provide cupientes, ac concili' a Milevitanae fœl. record. Innocentii Papæ III. prædecessoris nostri constitutionibus super hoc editis, auctoritate Apostolica, ex certa scientia, hac nostra irrefragabili constitutio ne perpetuo duratura, tenore presentium statuimus, decernimus, ac etiam ordinamus, quod omnes & singulæ persona Ecclesiastica, seculares & regulares, ordinum quorūlibet, quacunque exceptione suffulta, etiam Patriarchali, Archiepiscopali, Episcopali, Abbatali, vel alia quavis præfulgenti dignitate, que aliam personam Ecclesiasticam, collegium, vel conventum, in actione reali, mixta, vel personali, civili vel criminali, etiam occasione cuiuscunq; summisionis, etiam juramento vallata, vel alias ad forum sive iudicium laicale, directe vel indirecte (de qua in foro Ecclesiastico ordinari consueverit) posse, vel debat, de jure, vel de consuetudine, aut alias cognosci, trahere præsumperit, causam ipsam, & omnem ius ei, sive eis, in possessorio vel petitorio, in re vel ad rem, causa, vel occasione hujusmodi quo modo liber competens, eo ipso perdant penitus & amittant, & singulæ personæ, excommunicationis, capitula vero & convenit, fulpenonis, & interdicti sententias incurvant ipso facto: & si persona ipsa, & eis in præmissis adherentes & leviant, in aliquo rebeller fuerint, & incontinenti non

obedierint, omnes illas per privationem suorum beneficiorum Ecclesiasticorum quomodo cuncti, carcerabunt, & in quibus, & ad quæ ius quoniam dolente temporis, & inhabilitationem ad alia in posterum venient, coerceri & compelli volumus antedictas. Etiamen omnes & singulæ judices & executores, commissaries, dominia, laicos, & laicæ personæ, pollicitumceptum fuerit de nos jurisdictione eorum, ut res appareat hujusmodi cognitionem ad eos de iure spectare, talia præsumentes, & ea fieri mandantes, utrum nomine & mandato facta rata habentes, vel extendentes auxilium, consilium, vel favorem, cuncti præminent, dignitatis, gradus, ordinis distinctiones existant, seculares personæ, cum res singulæ officiales, quocunque nomine ceteris, familiares, & privatas personæ, qui præmissis principiis perpetuatores existent, excommunicatio tentiam incurvare volumus ipso facto, nullatenus ei dem sententias, per alium quam per Romanum pontificem, præterquam in mortis articulo confundere, si id valeat, sive possit: & præmissa omnia, non minus ad futura, sed etiam ad praesentia, & pendente entitatis auctoritate memorata: quod, etiam procuratio illic causarum Cu. Camera Apostolica contencibilis in præmissis defuper summa informacione præmissa, per se vel alium seu alios, agere & procedere possit, ut leat, nihilominus concedentes.

Vrbannus Sextus.

Laici judices in privilegiis & ordinibus clericalibus impuniti sive sine culpa sacrilegiis clericis baniuntur aut relegantur.

CAP. II.

Via, sicut displicerent accipimus, nonnulli facti quorum partium Principes, Marchiones, Duxes, Comites, Barones, & alii nobiles, nec non portiores Comitai, Bajulini, Scabini, Advocati, Rectori, Justicii, Consules, alijque officiales & consiliarii ciuitatis, opidorum, terrarum, castrorum, & aliorum locorum, illorum laicæ & laicæ personæ dominium usurpatum, in temporalibus obtinentes, nec non sicut ciuitatum communia, & oppidorum, castrorum, tenentes, & aliorum locorum universitates, non auctoritate nobis laicis in clericos & personas Ecclesiasticas & illorum bona nulla sit attributa potestas, nihilominus merito Ecclesia, etiam intercedunt in dignitatibus confirmare, & non verentur. Nos adversus temeritatem, nonnulli remedii apponere cupentes, omnes & dignitatis præsumentes, & ea fieri mandantes, ut res iurem faciat, vel mandato facta rata habentes, ut res iuris factatates, auxilium, consilium, vel favorum, singulæ personæ fuerint, cuncti præsumentes dignitatis, talia vel conditionis existant, eam videlicet iugula, sive communicationis sententias incurvare, nec non quilibet earundem communiantur, seu universitatum, ac lai pectorum Principes, Marchionum, Duxum, Comitem, Baronum, nobilium, & aliorum quoniamcunque laicorum & laicarum personarum talia præsumendum, in quibus talia fierint, ciuitates, terras, oppida, castra, & alios, Ecclesiastico intercedendo subjacentem volumus ipso facto, nullus; ab eisdem sententias per alium quam per Romanum Pontificem, præterquam in mortis articulo, pollicebolvi, nec interdictum hujusmodi per alium etiam relaxant.

Roma 4. Id. Decemb. 1562.
Leo Decimus, in Concilio Lateranensi,
Exemptionis privilegio absumuntur Cunctæ ciuitates fore
fides.

a. Gratian. m.c. continua. 21. q. 1. & m.c. futuram. 12. quæst. 1.

subterfugentes, & impunitatem scelerum simulantes, quamobrem eorum causa jurisdictione Ecclesiastica discussenda tradatur.

C A P . 111.

Regimini universalis Ecclesia (disponente Domino) presidentes, juxta pastoralis officii debitum, libenter intendimus utilitatibus subditorum, & ad conservandam libertatem Ecclesiasticam, & removendam scandala, ponendam concordiam, & nutriendam quietem inter Ecclesiarum prelatos & eorum subditos, eo proponens Apostolica sollicitudinis studium adhibemus, quod dissensionem talium fore dispwendiam experimento comprobatur, necnon induita pariter & privilegia eisdem subditis in ipso praelatorum dispensum, tam per praedecessores nostros, quam sedem Apostolicam concessa, ita liberenter moderamur, ne exinde scandala procedant, neve ex his ulli detur materia malignandi, & personam Ecclesiasticam a bono obedientia, necnon divini perveritatis levitatem nullatenus retrahantur. Sane nuper ad nostrum relatio fide digna pervenit auditum, quod Canonici Patriarchalium, Metropolitanorum, & Cathedralium, & collegiarum Ecclesiarum, & alii clericis seculares plura praefumunt, quia ipsi famam non parvam parunt, & alii inferunt lassitudinem, praetextum exemptionis & libertatis a dicta sede obstante, ordinariorum correctiones & ordinationes subterfugunt, ac eorum forum sive judicium declinant, nonnulli etiam impunitatem suorum excessuum per privilegiorum exemptionis obtinere sperantes, excessus ipsis committente non verentur, quos, nisi per exemptionem qua gaudent, crederent se defendi, nullatenus fuisse compissimi.

Hinc itaque accidit, ut propter eorum audaciam, qui praetextu privilegii exemptionis impunitate excusatum obtineant confidentes, nonnulla multotiens committant enormia, per quae plurimum disfamat Ecclesia, & scandalum gravem generantur, potissimum autem cum talia per eos, ad quos horum spectat correctio, incorrecta resaneant, seu illi ad quos spectat illa punire, negligunt. Nos volentes, ne eo praetextu delicta remaneant impunita, morbo hujusmodi necessariam adhibere medelam, sacro approbante Concilio statuimus, ut de cetero illi, quibus exemplorum correctio & punio a dicta fede demandata est, circa illam vigilante attendant, & diligenter offici fibi commissi debitum exequantur, & quantumcum eis exemplis ipsis delinquisse legitime constitebit, ita eisdem exemplis delinqüentes puniantur, quod idem exempli metu poena a suis arceantur insolentis, & alii eorum exemplo perterriti profilire ad similia metu perhorrescant.

Et si circa hoc negligentes fuerint diccesani & alii locorum ordinarii, eisdem, quibus exemplorum correctio hujusmodi competit, personaliter, si illorum copia & notitia haber poterit: alioquin, vel si nullus in partibus exemplorum ipso forum certus index fuerit, eos quorum sui in proximitate pueraverint, per dictum publicum, cathedralium seu aliarum Ecclesiarum locorum, in quibus exemplorum judges hujusmodi residere, seu nullis eorundem exemplorum judicibus existentibus, ipsis exemplis delinquisse contigerit, valvis affigendum, monent, ut ipsi tales exemplis delinqüentes & criminolos puniantur & castigent, infra competentem terminum, momentum ipso forum arbitrio moderandum. Et si pri moniti in hoc negligentes fuerint, & id adimplere neglexerint, seu recusaverint, tunc ut in eo in quo deliquerint puniantur, cognitione hujusmodi ea vice sint privati, & se non intromittant nullatenus de eisdem: sed diccesani & alii locorum ordinarii hujusmodi, contra tales exemplis delinqüentes & criminolos, autoritatem nostram ad inquisitionem, vel per accusationem, sine aliis quibus tormentis, procedere, & testes per seipso examine possint, ac processum ipsum (quem ratione

lennitatis juris, praterquam ratione citationis omisso, dummodo delictum alias rite probatum fuerit, nullum allegari vel dici posse prohibemus, sed per eos habitum, clausum, & eorum sigillo munitum, ad sedis Apostolicæ examen, ipsoforum exemplorum delinqüentium expensis, etiam in ipso processu factis, ad quarum solutionem ordinati ipsi possint eisdem inquisitores & accusatores compellere, per proprium vel alium auncium quanto citius definire procurent, apud eandem sedem, per Romanum Pontificem vel alium, cui duxerit committendum, diligenter examinandum, & ita culpabiles reperitos quod ad condemnationem, vel propter sufficientia indicia, propter quod ad torturam pro veritate exquirenda procedi valeat, ad ipsos diocesanos seu ordinarios, per eos auctoritate nostra in causa inquisitionis seu accusationis ulterioris legitime procedendum, & causam ipsam, prout iustum fuerit, terminandam remittendum. Notarii autem dicta fedis, quorum officium in ipsis primitive Ecclesie initii, afoelic record. Clem. Papa I. ad fundatorum gesta & perquirenda atque conscribenda noscitur institutum, ad Protonotoriatus officium assumpti, habitum & rochetum deferentes, & alii nostri & dictæ fedis officiales, actu sua officia exercentes, tam in civilibus quam criminalibus, ab omni ordinariorum jurisdictione sunt exempti. Alii vero Notarii habitum Protonotoriatus non deferentes, nisi illum infra trimetrum post presentium publicationem assumpti, & ipsi ac alii in posterum assumendi, habitum & rochetum hujusmodi continuo non gestantes, atq; alii nostri & dictæ fedis officiales officia sua actu non exercentes, tam in criminalibus quam in civilibus, ratione causa summanam 25. Ducatorum auri de Caienna non excedentis duxata, eorundem diocesanorum & ordinariorum jurisdictioni subjaceant. Incivilibus vero causa summanam hujusmodi excedentibus plena gaudent exemptione, & a dictorum diocesanorum & ordinariorum jurisdictione penitus sunt exempti.

Dignum quoq; & etiam congruum arbitrantes, quod ex sancta Romana Ecclesia Cardinalium familiaribus illi duntaxat privilegio exemptionis gaudent, qui actu domestici & continuo sunt commensales, vel ab eisdem Cardinalibus ad ipsoforum exequenda negotia missi, vel qui recreatione causa ad tempus à Romana Curia absentes fuerint, ceteris vero etiam familiaritatis literas habentibus, quo minus coartatione diocesanorum & ordinariorum eorundem subjaceant, familiaritatis hujusmodi privilegium nullatenus suffragetur, & cum eisdem diocesanis, ut monasteria montium sedi Apostolice immediate subjacta, in eorum diocesibus consistentia, semel in anno visitare possint, per constitutionem in Concilio VVienensi editam, qua incipit: Attendentes plena fuerit data facultas, illam innovamus, ac exemptionibus & privilegiis quibuscumque non obstantibus, districte servari pricipimus & mandamus. Per primissima quoque eisdem diocesanis & ordinariis, casibus quibus in exemplis à iure jurisdictione concessa est, nullatenus praecuditum generetur. Exemptiones autem de cetero absque rationabili causa, & quorum interest minime citatis, pro tempore concessas, nullius roboris & momenti esse decernimus.

Et cum Ecclesiasticus ordo confundatur, si sua unicuique jurisdictione non servetur, ordinariorum jurisdictioni (quantum cum Deo possumus) favere, ac litibus finem celerius imponi, & litigantium immoderatis sumptibus & expensis parci satagentes, statuimus & or-

a Protonotoriatus officium in principio Ecclesie primitiva a beato Clemente ad fundarum Martyrum gesta perquirenda atque scribenda fuit institutum, ut legitur in bistorio S. Clementi Papa & Fabiani. Vnde Luc. de Perna, in rub. de magistris scriotorum. Cod. lib. 12.

dinamus, quod singulae causae, tam spirituales quam civiles & mixtae, forum Ecclesiasticum quomodolibet concernentes, & beneficiale (dummmodo beneficia ipsa generaliter reservata non fuerint, & iporum singulorum beneficiorum fructus, redditus, & proventus 24. ducatum auri de Camera, secundum communem estimacionem, valorem annuum non excedant) in prima instantia extra Romanam Curiam, & in partibus, coram ordinariis locorum duxatas cognosci & terminari, ita quod nulli ante diffinitivam sententiam liceat appellare, nec appellatio (si fuerit emissa) ullatenus admitti, nisi ab interlocutoria qua vim habeat diffinitiva, vel a gravamine minime concernente negotium principale, quod per appellationem à diffinitiva sententia reparari non possit: nisi alter colligantur adverbari sui potentia merito perhorrescens, seu alia probabili & honesta causa, aliter quam per proprium juramentum falem semiplene probata, coram ordinario non auctoriter litigare. Eo enim causa causa ipsa, etiam appellationum, in dicta Curia, etiam in prima instantia, committi & cognosci & terminari possint. Alioquin appellationes, & illarum, etiam aliarum causarum hujusmodi commissions in posterum, & quicquid inde fecutum fuerit, nullius sint roboris & momenti. Iudices autem & conservatores a sede Apostolica deputati, si in altero iurium graduati non fuerint, afferre partibus non sufficiunt, ab ipsis partibus vel earum altera requisiti, sumere, & secundum ejus relationem judicare tenentur.

CAP. IV.

Constitutiones edita contra Principes seculares iurisdictionem Ecclesiasticae libertatem impediunt, confirmant & innovantur.

Et quia sapientia & multiplici ratione perceperimus, quam plurimas Ecclesias, & illis praesidentes Episcopos, tam circa quam ultra montes, vexari in eorum jurisdictionibus, iuribus & dominis, ac turbari a domicillis, Principibus, & nobilibus eorumdem, qui sub colore iuris patronatus, quod in beneficiis Ecclesiasticis habere constringunt, nullo privilegio Apostolico suffulti, sine ordinariis collationibus & literis, & absque aliquo saltem colorato titulo, beneficia non solum clericis, sed etiam laicis conferre, sacerdotes & clericos delinquentes ad eorum libitum punire, decimas omnium rerum, & ad quarum solutionem de jure tenentur, ac cathedralium, & alia qua legis dioecesane & jurisdictionis sunt, & ad ipsos Episcopos duxatas pertinent, temere auferre, fraudare, usurpare, seu ut prmissa sicut mandare, ac ipsa & fructus quoque non a civitatibus, terris & locis eorum extrahantur prohibere, feuda, possessiones, & pradicia occupare, & indebet detinere, sed & ad feuda & bona ipsarum Ecclesiarum eis concedendum, ac Ecclesiastica personis per eos nominatis conferendum, minis & terroribus, ac aliis viis indirectis inducere & compellere, & alia quamplurima damna, facturas, & injurias, Ecclesias & earum praefatis ac clericis praefatis inferri, non modo permittere, sed etiam expresso mandare prouidunt. Attendentes igitur quod laici in clericos & personas Ecclesiasticas, ac bona Ecclesiastica, non est attributa facultas, atque aquam & iustum esse, ut in eos iura insurgant, qui illa offendere prouidunt.

Nec non considerant quantum ex his tam nostro & Apostolicis sedis honori, quam personarum Ecclesiasticarum quiete & prospero statui, non sine damnanda pernicie deogetur: ac cupientes eos, quos ad observariam iurium virtutum præmia non inducent, tam adjectarum exaggeratione peccarum, quam adjicendarum de novo formidine a temerariis ausibus refrenare, omnes & singulas constitutiones, quæ super decimorum solutione, & contra violatores & raptore Ecclesiarum, & incendiarios, agrorum depolitores, & tam S. R. E. Cardinales, quam venerabiles fratres nostros Episcopos, & alias per-

sonas Ecclesiasticas, seculares & regulares, capaces, derinentes, & eorum jurisdictionem & iura quoniam debite occupantes, aut eos in eorum iurisdictione exercito perturbantes, seu molestantes, conponit conferendum beneficia Ecclesiastica per nos ipsos nominatim, australis de illis pro illorum libro volumen disponendum, & feuda ac bona Ecclesiastica laicis teosum concedendum, aut alias vendendum, non compellentes, nec non iurata contra libertatem Ecclesiastica facientes, & ad prmissa auxilium, contra favorem praestantes, haec tenus emanarentur.

Et cum ea neدورا juri contraria, sed etiam Ecclesiastica libertati opprobriosa sint quamplurimum & sita, ut de officio nobis credito digno Dei sufficiere rationem, affectibus & monitis patens, Imperium, Reges, Dukes, Marchiones, Comites, Baronii, quocunque alios alterius cuiuscumque nobilitatis eminentia, potentia, seu potestatis, Cancellarii, & dignitatis existentes, attente hortatur in Domino, dum in virtute sancta obedientia mandantes, constitutiones prædictas obseruant, & faciat eis non subjectis inviolabilitate obseruantur, quacunque contradictione non obstante, si divinam operationem & diuinis Apostolica debitam vitare voluerint ulterius: collationes de dictis beneficiis sic factas nullas de eis nihilominus esse decernentur, ac illis utentes vestimentis inhabiles ad alia beneficia Ecclesiastica obtinendis, nec cum eis super hoc per fedem prædictam futuris fatum. Maturè quoque considerantes, quod pertinet ad coelos ascensionem, Apostoli per singulari dictiones Episcopos distribuerunt, sicut sancti Iustus Ecclesia per orbem confituit, eisdem Episcoporum sollicitudinis & vocando, onera gradum diffundunt ad Patriarchas, Primates, Archiepiscopos: actiones canonibus fuerit diffinitum, per eos præconizatione & controversiarum decisione, & determinante, ac mandatorum Domini observatione, tenet ob Concilium provinciale, ac Synodus Episcopalis, ut depravata corrigerentur, & illa facete negligentes canonis penitentiæ subjacerent, cum conveniat dei causa, qua Rem publicam Christianam conceruerit, esse utentes, desiderantes canones ipsos firmiter obseruant, eisdem Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis & Episcopis disticta injungimus, ut de officio ei commandatum Deo possint reddere rationem, Casus, Concilia & Syndicos hujusmodi fieri mandatos, præcepta prævilegio non obstantibus inviolabilitate obseruant, præterquam quod Conedium provinciale quod de exercitu singulis trienniis fieri mandatum, id illo que eis emptos accedere debere decernimus, prævilegio se contentudine quacunque contraria non obstantibus. Cetera hoc autem negligentes, posuit in eis canones contentas se novitimi incuriosi. Et cum confirmatione in Concilio VIennensi edita, que inquit, in plenaria ut Pontificia dignitas honor securatur, fixum fuit, ne Ecclesiis & theodolibus (ne quibus spirituali eis non possunt) prævaricari, ac clero & populo Christiano caretibus, de aliquibus Personis, præsternit religiosis providere, constitutionem plam innovantur, inviolabilitate observari debere volumus atque immutamus, nisi aliqui iusta causa in confirmatione nostra fecerint approbanda, alias duxerimus faciendum. Nos enim quicquid contra prmissa, vel aliquod premittimus contigerit attentari, irritum decernimus & inane, contradictione quacunque constitutione vel prævilegio non obstantibus.

Pius Quartus.

Ordoniariorum jurisdictiones subiecte debent Graeca qui per eam Christiane editioni erubentes morantur, ne hancem jam docent & excusis heresiis suis resistant.

CAL.

CAP. V.

Romanus Pontifex, principius aequitatis & religionis assertor, facultates & gratias ab Apostolica sede concessas, ex quibus tempore procedente animarum pericula, & inter catholicos scandala provenire animadvertisit, pro sui pastoralis officii debito mature revocare conuevit. Sane nonnulli locorum ordinarii super ad audienciam nostram referri curarunt, quod in quam pluribus Regni Sicilie circa & ultra Pharam, & aliis Christiani nominis civitatibus & locis magna Graecorum tam religioforum & secularium clericorum, quam laicorum multitudine reperitur, qui Ecclesiae Graecae mores & ritus observant, sequi suos proprios ejusdem nationis Praelatos habere, ac illis, non autem locorum ordinariis esse, sed immunitatum, aliorumque privilegiorum sibi per fol. rec. Leonem X. Paulum III. Iulium etiam III. & forsan alios Romanos Pontifices predecessores nostros, & dictam sedem antiquitus concessionum prætextu, se ab eorundem ordinariorum jurisdictione & superioritate exemptos esse prætententes, impunitate sibi propria, in diversis hereticis, nefariaisque opiniones, & absurdia deliramenta passim prolabuntur, afferentes inter alias eorum blasphemias, nullum esse defunctorum purgatorium, Rom. Pont. aliquam in eos jurisdictionem vel auctoritatem habere negantes, indulgentias ab illo concessas dannantes, Ecclesiasticas sententias & censuras ab eo latas spēnentes, sanctissime Deigenitrio virginis Mariae, beatorum Apostolorum, & aliorum Dei sanctorum festivitates ab Ecclesia Rom. sanctissimis Patribus ordinatas observant, sanctissimum Eucharistia sacramentum suis infansibus in Baptismo exhibentes, inhumata defunctorum cadavera superstitiose quadruplicata, & plus quam barbarica e sepulchris eruent, igneique comburent, ordinariorum locorum, quos habitant, visitationem, jurisdictionemque contemnentes, & Ecclesiasticam disciplinam perturbantes; ac demum hujusmodi aliquis suis opinioneis errorneis atque sarcasmeis populos Latinos inficiens, correctionem legi quam sue præterea exemptioni clypeo repellentes, in suis impietatis, abusibusque confundentes & immoruntur, in suarum, vicinorumque populorum, præfertum simplicium animarum perniciem, & scandalum plurimum. Nosigitur pridem considerantes, ejusdem sedis intentionem nunquam fuisse, exemptionem, aliudque privilegium a se concessum iri, ut inde seculorum impunitas & animarum periculum emergat, abusibus & perculis hujusmodi, quantum cum Deo possumus, tempestate obviare volentes, ac quarumunque exemptionem, aliorumque privilegiorum dictis Graecis, eorumque Praelatis, Rectoriis, Abbatibus, & aliis tanquam sancti Basilii & alterius ordinis regularibus, quam secularibus, ac etiam laicis personis quoconque nomine nuncupatis, per praefatos & alios quoconque Rom. Pont. predecessores nostros, ac nos, & sedem prefatam in genere vel in specie haecenus concessionem, ac etiam iteris vicibus approbatorum, & innovatorum, literarumque desuper confessarum, & inde lectorum tenores præsentibus pro sufficienter expressis habentes, motu proprio, & exacta scientia nostra, ac de Apostolice potestatis plenitude, omnes & singulas exemptiones, ac prout illas concernunt, desuper confessas literas praefatas, ad hoc videlicet, ut ipsi locorum ordinarii qualcumque Gracorum Ecclesiæ, Monasteriæ, prioratus, & alia pia loca, tam secularia quam cuiusvis ordinis regularia, eorumq; Praelatos, etiam si Episcopali, Archiepiscopali, ac majori dignitate præfulgeant, necnon Abbates, Rectores, Ministros, & qualvis alias ejusdem nationis personas in suis civitatis & dioec. confitentia, quies opus fuerit, visitare, ac in illis suam ordinariam jurisdictionem, plesiamque & omnimodam superioritatem, in is quæ Dei cultum, Sacramentorum administrationem, & animarum

salutem, hæresimque extirpationem concernunt, exercere & exequi liberè & licite valeant, reliquis ipsorum Graecorum in divinis celebrandis, aliisque ritibus a fede Apostolica approbatis, necnon privilegiis & gratiis Apostolicis intactis remanentibus, auctoritate Apostolica, tenore præsentum perpetuo revocamus, cassamus, & annullamus, ac revocatas, cassatas, & annullatas esse, nec ipsis Graecis clericis vel laicis, eorumque prælatis, Ecclesiæ, conobiis, aut aliis piis locis in aliquo suffragari, sed illos omnes & singulos locorum, in quibus moram traxerint, ordinariorum visitationi, correctioni, punitioni, jurisdictioni, & omnimoda superioritati in premisis subesse, illisque tanquam superioribus suis, iurumque animarum pastorum humiliter obediens. Datum Rom. 16. Febr. 1564.

TITVLVS II.

DE INVASORIBVS ET OCCUPATO-
RIBUS BONORUM ECCLESIAE.

Clemens VI.

Præter excommunicationem & interdicti penas, beneficium & privilegii arecentur occupantes & detinentes bona Ecclesia.

CAP. I.

Et si solerem adhibere vigilantiam, ne quarumlibet Ecclesiæ iura depecent, ex debito nostri officii teneamur: in manutendis tamen, defendendis, recuperandisque occupatis iuribus Ecclesia Romana, sponzæ nostræ, quæ, disponente Domino, caput omnium & magistra, caseris altiori dignitate præcelens, majoribus est juvanda præsidii, & amplioribus honoribus attollenda, ecce debemus solliciti & attenti. Ad obviandum igitur perversis illorum conatus, qui sibi commoda, non se commodis patrimonii beati Petri in Tufcia, quod juris & proprietatis ejusdem Ecclesia fore, ac eidem immediate subesse digneatur, applicantes, temere civitates, castra, & villas ejusdem patrimonii ad eandem Ecclesiæ pertinentia, eorumque dominium, superioritatem, advocationem, capitaneatum, & jurisdictionem in ipsius Ecclesiæ grave præjudicium contra constituciones & ordinationes, olim per fol. record. Vrbanum IV. & Ioannem XXII. ac diversos alios Romanos Pontifices predecessores nostros editas, non veretur diversis exquisitis coloribus occupare, & sibi in eisdem dominium, superioritatem, & præminentiam vendicare: hac perpetua constitutione fancimus, ut nulla civitas, vel communitas, nullaque singularis persona, cuiuscunque conditionis vel status existat, deinceps in aliquibus civitatibus, castris, seu villis ipsius patrimonii ad prædictam Romanam Ecclesiæ spectantibus, dominium, superioritatem, capitaneatum, advocationem, jurisdictionem, seu aliquam præsidentiam seu præminentiam, prætextu, cuiusque venditionis, submissionis, recommendationis, concessonis, recognitionis, obligacionis, contractus vel pacti, aut cuiusvis alterius commercii ablique auctoritate sedis Apostolicae speciali recipere audeat, vel sibi dominium, præsidentiam, capitaneatum, seu jurisdictionem in prædictis civitatibus, castris, seu villis, ex quavis occasione seu causa quomodolibet vendicare: quodque civitates & singulares personæ, summisiones, suppositiones, & subjectiones, quascumque jam in eas factas & receptas, seu de facto, cum de jure non tenant, quomodolibet attenuatas, dimittere teneantur, nec civitates, castra, seu loca alia que se eis, ut præmittitur, submiserunt, vel quomodolibet subjecerunt, virtute submissionis & suppositionis alicuius, vel cuiusvis contractus titulo valeant retinere, nullaque universitas, seu communitas civitatis, castri, seu villa Ecclesiæ Romanae subjecta, in terris patrimonii constituta, alicui

NN n 3

universitati, seu communilitati, vel privatae personae, cuiuscunque conditionis aut status existat, se subiecere, submittere, seu supponere valeat, constitudo, recognoscendo, seu profiendo iubet alicui universitati, vel privatae personae, seu ad eosdem super eos, & in ipsis a dictis civitatibus, castris, & villis aliquam jurisdictionem, dominium, capitanatum, seu quavis alias prominentiam pertinere. Et si quis civitates, castra, vel loca jam de submissionem & suppositionem aliquibus civitatibus vel privatis personis de se factam, venditionis, donationis, vel cuiuslibet alterius contractus colore vel titulo processerunt, realiter & effectuiter studeant evocare, nec illis unquam urantur, nec virtute summisionum hujusmodi vel alias illis, quibus quovis titulo vel colore se summisserint, ulla tenus obediunt, parcent, vel intendant, contrarium non facientes directe vel indirecte per se vel alios, tam illi, & eorum singuli, qui in civitatibus, castris, aut villis ejusdem patrimonii, vel eorum aliquo hujusmodi dominium, superioritatem, capitanatum, advocationem, jurisdictionem, quamcumque praeminentiam, seu praeidentiam sine licentia sedis apostolicae speciali recipient in fururam, & qui jam ex quo cumque contractu vel obligatione receptorunt, seu quavis usurpatione quomodolibet occupaverunt, nisi sic recepta & occupata infra duorum mensium spatium, postquam praefens constituto ad eorum notitiam pervenerit, vel per eos steterit quominus valeat pervenire, dominum seu praeidentiam, superioritatem, capitanatum, advocationem, jurisdictionem quamcumque, seu praeminentiam hujusmodi realiter dimiserit cum effectu, illa nullo unquam tempore absque ipsius sedis licentia resumpturi, quam illi, qui se summisserint, supposuerint, seu subjecerint, ut praeatur, simili modo, cuiuscunque dignitatis, status, ordinis, vel conditionis existant, singulae personae sententiam excommunicationis incurant, ac terra ipsorum ubique summisserint, Ecclesiastico interdicto subaceant ipso facto. Civitates autem, castra & villae, que in ante se submitteat, supponent, seu subjecerint, & que summisionem, suppositionem seu subjectionem hujusmodi recipient, seu quomodolibet occupabunt, civitates quoque, castra, etiam loca quacumque, que se jam quovis colore vel titulo, ut primitur, summisserunt & subjecerunt, ac civitates, que summisiones & subjectiones hujusmodi receptorunt, nisi infra prae dictum duorum mensium spatium ab omni effectu dicta summisionis & subjectionis realiter desistenter, ipsi ultraei non uluri, seu contra constitutionem & inhibitionem nostram venire, directe vel indirecte, per se vel alium seu alias attentabunt, Ecclesiastico subiace decernimus interdicto, & nihilominus omnibus indulgentiis, privilegiis, a gratiis, nec non feudis, bonis, & honoribus, & iuribus quibusunque que ab eadem Romane & aliis Ecclesiis obtinent, privamus, & privatos volumus esse ipso facto. Non obstabitur si eis vel eorum aliquibus communiter vel divisiim ab eadem sit fidei induitum, quod excommunicari, ipsorumque terra & loca Ecclesiastico interdicto supponi non possint, per literas apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de hujusmodi ac eorum personis, locis, ordinibus, & nominibus propriis mentionem. Nos insuper omnes summisiones, subjectiones, suppositiones super predictis factas, & obligationes, pastas, seu conventiones, sub titulo venditionis, vel cuiuslibet alterius contractus quomodolibet initas & habitas, & quaesumque poenas adjectas, & juramenta praefata super illis, sub quibuscumque modis & forma, vel expressione verborum, praesertim cum in praedictum ejusdem Ecclesie redundant, ac juramentum vinculum iniquitatis esse non debeat, decernimus fore nulla, vacua, irrita, & inania, & nullius existere firmatus, & quatenus ad illa de facto processum exitit, tollimus &

revocamus omnino, & viribus vacuamus. Cumque praefatus Iohannes Papa XXII. predecessor ecclae dum universis & singulis, tam clericis quam laicis, cuiuscunque status, ordinis, conditionis, praemissa, vel dignitas existenter, etiam si Pontifici, vel legi, seu Regali, vel quavis alia dignitate fulgerent, omnibus Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitis, Baronibus, & nobilibus, ac potestib; capitaneis, & aliis officiis quibuscumque, comitibus & postulatum, terrarum, castrorum, & aliorum quoniam que locorum ubicumque consistentur; & omnibus quibuscumque auctoritate apostolica inhibitione litteras vim constitutions habentes duxerit, & mandatum ne per te vel alios, directe vel indirecte, per monii Romanorum, Marchiz Anconitana, Duci Sp. letan, Campania, Maritimaeque Malia, Tiberianae, Vincias Venafini, & Ubanus, olim comites, & binat, & Ravenatenses civitates & alias terrae, castra, villas, & loca quacumq; ad eandem Rom. sedis pertinen, vel ipsorum aut aliorum eorum partem occupare, invadere, aut turbare, seu fidelios consenserunt, dama seu violentios irrogare, aut occipacum inventadentibus, turbantibus, vel injurias, dama, felonias, irrogantibus publice vel occulte, & directe vel indirecte vel occulite, per se vel per alium feci, ut pugnare, contra inhibitionem & mandatum hujusmodi non videntur attentare per se vel per alios prouidentes, tamquam laicos, etiam si ut pradicent, Pontificis, & imperiali seu Regali, vel alia quavis dignitate fulgerent, fratum suorum confito, excommunicatione quoniam ipso incurrent, sententiam promulgari, ipsorum terras, necnon quaslibet universitates, communes, & populos ipsorum, civitates, terras, castra, villa, & loca, in primis & vel aliquo praemissum cuiuslibet Ecclesiastico supposito interdicto, & eos se ipsum generaliter omnibus privilegiis, indulgentiis, gratiis & immunitatibus realibus & personalibus, ab exercitu & imperio Romano concessis cisl' dem, omnem etiam frumentorum, bonorum, honorum, officiorum, rerum & rei jurisdictionem, qua ab Ecclesia & imperio possit continerent, de ipsorum fratum confito audiente posse surpedita, ipsos ad illa & similia & qualibet illa Ecclesiastica, dignitates, personatus, & officia, cum ea res sine cura, quovis nomine celerent, audiente per libertem obtinenda, usque ad tertiam generationem exerce, reddiendo inhabiles & indigneos. Nos per primi sententius per ipsum prae dictum facta & promulgatis, ut superius est expressum, illisque contentis in litteris supradictis non intendimus in aliquo derogari, inhibitionem, mandatum, poenas & sententias & illa iurisprudicta per praesentem constitutioenem modum robaramus, & in sui vigoris efficacia volumus & decernamus.

Leo Decimus, in Concilio Lateranensi.

Principes occupantes bona Ecclesiastica & terras libertate trahentes, excommunicantur.

CAP. II.

S Tatuimus & ordinamus, ut fructus, redditus & pro ventus Ecclesiarum, monasteriorum, & beneficiorum per seculares ullos Principes, etiam si Imperator, Regis, Reginave, seu Respublice, vel potentiarum fuerint, ac per eorum officiales, seu judices etiam ecclesiasticos vel quacumque alias personas publicas vel privatas, detinend

a Tres dies decretum confirmavimus Adversaria VI, Clemens VII, Iulius III, & Pius IV, Causa huius reservatur in bullis coram Dominus

fundem Imperatoris, Regum, Reginarum, ac Principum, Berunque publicarum, vel potentatum mandato sequestri occupative, aut modo aliquo detineri, ipsi que huiusmodi Ecclesiastis, monasteria, ac beneficia obtinen. sub praetextu fabriæ, instauratioisque, sine Romani Pontifici pro tempore existentis expressa licentia, aut eleemosynarum, seu quovis alio colore aut fuso impediri non debeant, quo minus de illis, ut ante, libere, ac sine impedimento disponere valeant. Et si sequestrati fuerint occupative, aut detinent, integrè, libereque, ac sine exceptione vel mora, prælati atque de quos de jure, legitimeque spectant, restituantur, de quibus si dissipati nulquam reperiit possint, eorum iusta astimatione facta, dicitis prælati satisfaci volumus per eos qui dictas sequestrationes, applicationes, dissipationesque fecerint, aut fieri mandaverint, sub poena excommunicationis aut interdicti Ecclesiastici talium Principum terris & domino eo ipso incurrendis, & ut eorum ac eisdem subjectorum bona ubiquecumque reperta, si moniti parere nouerint, capi & retinere possint; Ipsi vero contrafacentes, iam supradictis penis, quam privationis feudorum & privilegiorum, que à nobis & à Romana vel aliis Ecclesiastis nunc & pro tempore obtinuerunt, & alias contra violatores & oppressores libertatis Ecclesiasticas, etiam per extravagantes & alias constitutions, etiam in cognitione & forsan in usu non existentes, impositis, quas eorum omnium tenores pro expressis & insertis habentes innovamus, ac perpetuum firmatur robur habere determinimus & declaramus, ac secundum eas per quoscunque judices, etiam sanctæ Romanae Ecclesiæ Car. sublata & adempta eis aliter judicandi declarandi potestare, sententiari, iudicari, & interpretari debere volumus atque mandamus. Et cum à jure tam divino, quam humano laicus potestas nulla in Ecclesiasticas personas attributa sit, innovamus omnes & singulas constitutiones fore. Bonifacii Papa VII. etiam predecessoris nostri, qui incipit, Fœlicis. & Clem. 5. qui incipit. Si quis suadente neconon qualcumque alias Apostolicas sanctiones in favorem libertatis Ecclesiasticae, & contra ejus violatores quomodo liber editas, & penam etiam contra talia prælumen, in bulla que legitur in cena Domini, cœptent, in suo robore permanuis. Et cum in Lateranensi pariter ac Concilii generalibus sub excommunicatione pena prohibitus fuerit, ne Reges, Principes, Duces, Comites, Barones, Republicæ, & alii potenteri quicunque, regni, provinciis, civitatibus, ac terris quoque modo præfiden. collegas, decimas, & alia hujusmodi onera, clericis, prælati, & aliis quibusunque personis Ecclesiasticis imponant, exigantque, nevè a sponte etiam dantibus & contentientibus etiam recipiant, atque in præmisis auxiliu, favorem, consiliumve palam vel occulite præstantes, in excommunicationis latente sententiæ poenam ex ipso incident, & ipsa quoque Republicæ, ac communites & universitates circa hoc quomodolibet delinquentes Ecclesiastico eo ipso subficiantur interdicto, prælati etiam præmisis absque Rom. Pont. expressa licentia ultrò confidentes excommunicationis & depositionis poenam ipso facto incurant. Statuimus & ordinamus, ut ex cetero talis præfumentes, etiam si (ut præfertur) qualificati fuerint, ultra supradictas penas, quas contravenientes eo ipso incurere volunt, ad omnes actus legitimos inhabiles & intestabiles habeantur.

Paulus Quartus.

Occupatores bonorum & reddituum Ecclesiasticorum sub pena excommunicationis restituere debent singula ablatæ & detraha-

CAP. III. I.

Q Vacunque præscriptione etiam centenaria & ultra prætenia vel prætendenda non obstante statuimus

quod nisi occupatores seu detentores bonorum & Cameræ & sedis Apostolicæ ac Romanae Ecclesiæ infra duos mensiles à publicatione præsentium ea restituerint, & feudatarii, vasalli, emphyteuti, censuarii, ac monasteriorum, etiam consistorialium, & prioratum commendatariorum, libellarii, conductores, & alii præfati Cameræ respondentes, seu alias etiam ratione exemptionum, libertatum, & immunitatum eis concessarum, vel annatarum, seu quindenniorum, aut aliter qualitercumque & quomodocumque aliquid solvere obligari, seu in aliquo debitores de eo in quo Cameræ, sedi, & Ecclesiæ præfatis tenentur, integrè satisficerint, & præmissa, seu conventa, aut alias ab eis debita non adimpleverint, omnes & singulas sententias & penas, tam Ecclesiasticas, quam temporales, & etiam privationis feudorum, & aliorum bonorum, & monasteriorum, etiam consistorialium, quorum occasione, etiam propter eorum exemptionem & immunitatem solvent, ac eorumdem monasteriorum commendarum cessationis eo ipso incurrant, & absque alia declaratione defuper fienda neurit se censentur, feudaque & bona ad nos devoluta, & monasteria ipsi per alios à nobis & dicta sedi libere impetrati possint, prout etiam nos tenore præsentium eos omnes sententias, censuris, & penis predictis expresse innodamus, ac privatos esse, commendasque cessasse ex nunc determinimus & declaramus, & nihilominus ad satisfactionem Cameræ Apostolicæ omnino teneantur. Decernentes eos ab alio quam Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo constitutos, & prævia debita satisfactione, absolviri non posse. Publicata Romæ, XXVI. & XXX. mensis Octobris 1556.

Pius Quartus.

Tam detinentum bona Romana Ecclesiæ & palatii Apostolicæ.

C. A. P. IV.

P Astoralis officii auctoritas nos admonet, & ordo rationis exposcit, ut circa ea potissimum versemur, per quæ res & bona Rom. Ecclesiæ, præsertim usui & ornati Rom. Post. pro tempore existentis, & sacri palatii Apostolicæ deputata, ab imperiorum insulibus & rapinis præferventur, & ab eis a usu sacrilego, aut alias quomodolibet abinde asportata & districta nostra operationis ministerio, cum animalium salute eorum, qui ex ea cupiditate duci, in non parvam sancta matris Ecclesiæ injuriam, & ipsorum animalium perniciem, Dei timore postposito, ea surrepere, seu sibi appropriare, aut istinc divertere ausi fuerint, eidem Romano Pontifici pro tempore existente restituantur, & taliter in præmisis prædeatur, quod ceteris cedat in exemplum. Cum itaq; sicue non sine gravi animi nostri molestia acceptimus, tam tempore infinitatis diverorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, ex qua, sicut Domino placuit, ab humanis decesserunt, quam exinde diversarum sedium vacantium, quamplura etiam pretiosa jocalia, ornamenta, & alias res & bona usui præfato ut præfertur, deputata, & alias ad eundem Romanum Pontificem pro tempore existentem, & cameram Apostolicam spectantia & pertinentia, tam ex dicto Palatio, quam alias quibusvis locis ablata & distracta fuerint, & a diversis eorum protervi invalecente detineantur, in nostrum & ejusdem Pontificis pro tempore existentis non solum detrimentum, sed etiam sedis Apostolicæ ignorominiam, & ipsius auctoritatis diminutionem, neconon illa detinentum animalium perniciem atque periculum non modicum. Nos hujusmodi inconvenientibus & animalium periculis quantum in nobis est, obviare, & alias in præmisis, prout per est, providere volentes, motu proprio, & ex certa nostra scientia omnes & singulas

a Bonorum appellazione intelligit tam mobilia quam immobilia.
I. honorum. ff. de. verbor. signis. relatim z. de teſta. & lo. And.
eſi que ex gentibus.

nos Pontifices praedecessores nostros contra talium per-
petratores, ac alias bonorum Apostolicorum usurpa-
res, raptiores, receptores, & possessores, ac detinentes &
non restituentes, ac scientes & non revelantes, sub qui-
bulvis verborum formis promulgatas, quarum & lite-
rarum Apostolicarum defuper confectarum tenores, ac
si de verbo ad verbum inferentur praesentibus, haberi
volumus pro expressis, auctoritate Apostolica tenor
praesentium approbamus & innovamus, ac ad infra scri-
ptos extendimus & ampliamus. Et nihilominus motu
& scientia similibus, omnes & singulas tam seculares
quam Ecclesiasticas, ac etiam militiarum & ordinum
quorumcunque religiosas, etiam quacunque Episcopali,
Archiepiscopali, & Patriarchali, seu superiori Ecclesiasti-
ca, etiam Cardinalatus honore, ac etiam Comitatali, Mar-
chionali, aut Duciali dignitate fungentes, ac alias mun-
danis personas, nullas penitus excipientes, cum digni-
tas qualisunque sit in peccatis nemini excautem
prabere debet, que jocalia, ornamenta, aurum, argen-
tum monetatum & non monetatum, gemmas, margari-
tas, lapides pretiosos quoconque nomine nuncupatos,
pecunias, vestes, pannos, & tamen manuscriptos, quam-
quovis alios libros, scripturas, necnon equos, mulos,
mulas, imagines aureas, argenteasque, ac aeneas, & mar-
moreas, ac supellefilia, & alias quoconque res & bona,
mobilia & immobilia, spiritualia & profana, cujuscun-
que generis, qualitatis, & quantitatis, seu preti existen-
tia, pro usu & commoditate Romani Pontificis pro tem-
pore existentis, & ornamento palati hujusmodi depu-
tata, ac ad eundem Romanum Pontificem pro tempore
existentem spectantia & pertinencia, tempore infirma-
tis cuiusvis Romani Pontificis praedecessoris nostri, ex
qua postmodum decessit, ac etiam dictæ sedis propter
vacantis, necnon per annum ante obitum & vacationem
hujusmodi, & dicto palatio ac alias undeconque & quo-
cunque aportarunt, subtraxerunt & occultarunt, seu
prateno titulo donationis vel remissionis quietantia,
vel alio quovis pratenui detinent, seu sciunt ea per alios
possideri, usurpari & detinendi, aut occupata fuisse, & ad
eorum manus pervensisse, requirimus & monemus, eis
que districte pricipiendo mandamus, quatenus infra sex
dierum spatium, quorum duos pro primo, duos pro se-
cundo, & reliquos duos dies pro tertio & peremptorio
termino eis & eorum cuiilibet pro canonica monitione
assignamus, omnia & singula jocalia, ornamenta, au-
rum, argentum, gemmas, margaritas, lapides pretiosos,
pecunias, vefes, pannos, libros, equos, mulos, mulas,
imagines, supellefilia, & alias res & bona hujusmodi
dilecto filio Franciso Odecalcico dicto Camera praefiden-
ti cum effectu refutant & confignent, & li donationem
vel remissionem, aut quietantiam defuper fibi factam
pratendant, illam seu illas vivendas, ut decet, & exami-
nandas exhibeant & producant, ac illorum raptiores, u-
surpatores, seu detinentes vel occupatores scientes re-
uent. Alioquin lapsus diebus hujusmodi omnes & sin-
guli prefati Episcopali vel Archiepiscopali, aut Patriar-
chali, ac etiam Cardinalatus honore seu dignitate pra-
dicti, interdicti ingressus Ecclesie poenam, alii vero ex-
communicationis & maledictionis aeterna sententiam,
quam alias in eos his scriptis ferimus, & a quibus nisi a
nobis & eodem Romano Pontifice pro tempore exigent,
ac satisfactione pravia, praterquam in mortis articulo
constituti, relaxationis & absolutionis beneficium ob-
tinere non possint, eo ipso incurant: & si Pontificali
aut Cardinalatus honore seu dignitate praediti sub inter-
dicto hujusmodi per octo dies prefatos, sex immediatè
sequentes, permanere, alii vero inferiores ab eis eandem
excommunicationis sententiam animo, quod absit, indu-
xato fultinere non formidaverint, extunc elapsis dictis
octo diebus, Pontificali & etiam Cardinalatus honore
seu dignitate praediti a regimine Ecclesiarum eis com-

TITVLVS III. DE ANNATIS.

Innocentius VIII.

Excommunicationis & privationis beneficiorum penitentia-
tur, non solvente debitu temporibus annorum.

CAP. L

Apostolica Camera, ex qua non modo S.R.E. sed etiam magnum totius Chivalrie scip. sub-
sidium provenit, iuri illata ferante (ut tene-
mur) modis omnibus cupientes, his, qui propter illas
minimis nostris firmatim, ac illis defaper provi-
sus, prout in Domino conficiens salubriter expedie-
t. Dudum siquidem per fcl. re. Pium Papam II. praedec-
forem nostrum, accepto quod numerus debitorum
et Camera nimis auctus erat, & quod obligati per
natis beneficiorum Ecclesiastorum, que audient
Apostolica assenti fuerant, excommunicationis senten-
tiam in eos latam (quam non solvente in prefis ei-
termino ipso facto incurrebat) minime curare vide-
bantur, & per hoc animabiles sic illaqueatis pericul-
imminebat, & continua dicta Camera damnis sublego-
bantur. Idem praedecessor cupiens tam salutis amorem
quam ipsius Camerae indemnitatibus salubriter provi-
dere, provide ordinavit, quod omnes, qui de cetero
pro annatis quorumcunque, beneficiorum in dicta Camer-
a se obligarent, si infra eis perfactus terminos dicta Camer-

aut collectoribus fructuum & proventu, eis in partibus existentibus, satisfacere desicerent, ipso facto, lapsi termino, non solum in sententiā excommunicationis inciderent, sed etiam beneficiis suis, pro quibus se in dicta Camera obligassent, omnino privati forent; illi vero, qui non pro te, sed pro aliis, ut Principales, se pro annatis hujusmodi obligarent, si in terminis non satisfacerent, ultra sententiā excommunicationis hujusmodi, essent ipso facto omnibus beneficiis Ecclesiasticis quae obtinerent, privati; possequebantur taliā beneficia per quoscumque libere impetrari, prout in ejusdem praedecessoris litteris defūper confectis plenius continetur. Cum autem sicut accepimus ex ordinatione praedicta, ab aliquibus temporibus citra, ideo optati fructus non provenerint, quia nonnulli, quibeneficia Ecclesiastica per hujusmodi privationem vacantiā pro tempore postmodum impetrarunt, super illis agendo atque excipiendo, privationem hujusmodi in iudicium deduxerunt, coram palati caularum Apostolici auditoribus, & aliis judicibus Romanae Curie, auditū non fuerunt ab eisdem auditoribus & iudicibus, afferentibus ordinationem eandem praedecessoris praefati non fuisse receptam, & moribus uterū comprobata, crevitque & crecit indies numerus debitorum corundem, in animatum non solventium quae debent, peticulum, & praefata Camera ac Christiana Reip. praefata non leva præjudicium. Nos igitur volentes super præmissis opportūnū provide, ejusdem praedecessoris ordinationem, & literas praedictas, ac omnia & singula in eis contenta, auctoritate Apostolica præsentim tenore approbamus, & robū perpeñit firmatis obtinere debere decernimus, juxta illarum continentiam & tenorem; ac volum, & eadem auctoritate statutum, quod haecenū obligati Camera eidem ex causis praedictis, qui non solvereunt statutis eis terminis, ac propterē excommunicationis sententiā, & iuxta ejusdem praedecessoris literarum continentiam, privationis panam prædictam incurrent / si curiales, infra unum; citramontani infra tres; & ultramontani, infra novem menses, a die publicationis præsentium in Cancellaria Apost. computandos) dicta Camera de his quæ debent latifesserint, ex tunceo ipso ab excommunicationis sententiā aboluti, & ad beneficia, quibus propterea juxta ordinationem prædictam privati existunt, plenarie restituti censeantur; & si non solverint in terminis prædictis, privationis panam prædictam de novo incurant eo ipso: Quodque illi, qui in posterum se obligabunt, excommunicationis & privationis poenias prædictas, juxta ejusdem praedecessoris ordinationem, omnino incurant; & impetrantes beneficia per hujusmodi privationem vacantiā; & similiter contra illos sic privatos, de privatione hujusmodi excipientes, possint & debent per quoscumque auditores & judices audiri; nec ex praetextu, quod constitutio prædicta non fuerit recepta, & moribus uterū comprobata, repelluntur; teneanturque auditores & judices quicunque, in causa cognoscendis in Romana curia & extra, secundum eandem ordinacionem judicare. Rom. 13. Cal. Mart. 1484.

Clemens VII.

Annata non debentur Camera Apostolica, nec exiguntur de beneficiis pensionibus, annum valorem 24. Ducatorum non excedentibus.

CAP. II.

Cum sicut nobis innocuit, licet ratione fructuum, beneficiorū Ecclesiasticorum, valorem annuum vi gintiquatuor ducatorum auri de auto communis estimatione non excedentium, annata Camera Apostolica non debeantur, nec solvi aut exigi confluverint, & minus ratione pensionum quantitatē vigintiquatuor ducatorum auri similiū non excedentium annata aliquæ reclusis temporibus exacte aut solvi fuerint, nihilomi-

nus, à certo tempore citra, praesidentes dicta Camera & alii officiales Romanae Curie, ad quos exactio annatarum pertinet, sub praetextu, quod in provisionibus & aliis dispositionibus beneficiorū Ecclesiasticorum, super quorum fructibus, &c. valorem vigintiquatuor ducatorum excedentibus aliquę pensiones annuae cujuscunque etiam minoris quantitatē vigintiquatuor ducatorum reservatae existunt, illorum medietas deduci ac defalcati confluverint, annatas ex pensionibus quantitatē octo ducatorum excedentibus, & vigintiquatuor non excedentibus aut attingentibus de facto exegerint & exigunt. Nos qui unicuique in iustitia debitos sumus, super iis congruis remedis providere volentes, ac ratione pensionum, quarum quantitas vigintiquatuor ducatorum auri de Camera non excedit, nullas annatas Camera aut officialibus praedictis deberi declarantes, ex certa nostra scientia & deliberatione statuimus, quod de cetero ex quibusvis pensionibus quantitatē vigintiquatuor ducatorum hujusmodi non excedentibus nulla annata quovis praetextu exigatur, nec per illos, quibus pensiones ipsa resignata fuerint, solvatur, neque solvi debet, sic tamen quod in pensionibus & aliis dispositiōnibus beneficiorū, super quorum fructibus similes pensiones annuae minoris quantitatē vigintiquatuor ducatorum, & quantitatē viginti quatuor ducatorum similiū non excedentes resignate fuerint, ex talibus pensionibus nihil deduci debet. Distinctus inhibet Camera praedictis, ac aliis officialibus praedictis sub excommunicationis, & à percepcione emolumentorum officiorum suorum ad nostrum & Apostolicā sedis beneficium suspenzionis in eorum singulos late sententia pōnes, ne de cetero ratione hujusmodi pensionum quantitatē vigintiquatuor ducatorum non excedentium aliquas annatas quovis praetextu exigere, seu quo minus litera resignationis illarum expediantur impedire, vel diffiri quo modo præsumant, alioquin literas ipsas tam per Cancellariam, quam Cameram Apostolicam per eos ad quos literarum expeditio pertinet, ab illo manu illorum appositione liberè expediti posse decernimus, ac ad id eis libertam facultatem concedimus.

Iulius Tertius.

Constitutionum editiarum in non solventes annatas à varijs Pontificibus ampliatio & confirmatio.

CAP. III.

Cypriente Camera Apostolica, ex qua non modū s' R. E. verumetiam toti Reipub. Christiane subsidium provenit, & collegii fratum nostrorum S. R. E. Cardinalium ac officialium sedis Apostolice iudicemētati consilere, & eorum iura, ut tenemur, illa se praeservare, his quæ à praedecessoribus nostris ad hoc providedemārunt, libenter adiūcimus nostri munimis firmitatem, aliasq[ue] defūper disponimus prout in Domino confidimus salubriter expedire. Dūdum siquidem postquam scilicet recordationis Pius Papa II. praedecessor noster, accepto quod numerus debitorum dicta Camerae plurimum auctus erat, & quod obligati pro annatis beneficiorū Ecclesiasticorum, que Apostolica auctoritate assentiti fuerant, excommunicationis sententiā in eos latam, quam non solvendo in termino ei præfixo ipso factō incurrebat, minime curare videbantur, unde animabus scilicet aequalis periculum imminebat, & continuè eidem Camera damnata subsequebantur: Cupientem saluti animarum, quām indemnitatē Camerae hujusmodi salubriter providere, per suas ordinaret, quod omnes, qui extine de cetero pro annatis quorumcunque beneficiorū dicta Camera se obligarent, si infra terminos eis preflos dicta Camera, aut collectoribus fructuum & proventum eidem Camera debitorum

a. Idem habet sup. l. 6. de amiss. ex Innoc. VIII.

N N N 3

in illis partibus existentibus, transfacere deficerent, ipso facto lapsi terminis praediti non solum sententiam excommunicationis incidenter, sed etiam beneficiis pro quibus se in ipsa Camera obligassent, omnino privati essent: si vero qui se pro annatis hujusmodi non pro se sed pro aliis ut principales obligarent, si in terminis non satisfacerent, ultra sententiam excommunicationis hujusmodi, essent omnibus beneficiis Ecclesiasticis per eos obtentis, eo ipso privati, possentque talia beneficia per quoscumque liberè impremitur.

CAP. IV.

Annata solvi debet singulis quindecim annis Camera Apostolica de beneficio & Monasteriis tantum de cetero non vacantiis.

Et pia memoria Paulus etiam Papa II. prædecessor noster, cum tam ipse quam dictus Pius prædecessor, ac recolenda memoria Martinus V. Eugenius IV. Nicolaus etian V. & Calixtus III. Romani Pontifices prædecessores nostri, tunc sui, quamplura diversorum ordinum Monasteria, prioratus, praeposituras, & præpositatus, conveniales, necnon dignitates maiores in cathedralibus, etiam metropolitanis & principales in collegiis Ecclesiasticis, administrationes quoque, officia, & beneficia Ecclesiastica, etiam dispositiones Apostolicae generaliter reservata invicem, vel alii cathedralibus, etiam metropolitanis, seu collegiis Ecclesiasticis, ac earum, sive capitularibus mensis, aut Monasteriis, dignitatibus, collegiis, universitatibus, & beneficiis, ac congregacionibus canonicorum regularium S. Augustini Lateranensis, & de Scopeto, seu S. Salvatoris nuncupatorum, Monachorum S. Iustinae Paduan. & Monis Oliveti, S. Benedicti Cisterciens. Vallis Umbrosa, & Carthusien. ordinum Presbyterorum quoque S. Gregorii in alga Venetiarum, atque alii Monasteriis, domibus, hospitalibus, fabricis, & piis locis utriusque sexus personarum, sub diversis modis & formis dicta auctoritate univisitent, annexissent, incorporassent, & submississent. Et propriea monasteria, prioratus, praeposituras, dignitates, administrationes, officia, & beneficia unita hujusmodi amplius vacare non speraretur, & exinde Camera, ac Collegium hujusmodi & officiales sedis Apostolicae detinendum non modicum patenterunt: volens, ut par erat, quod uniones, annexiones, incorporationes, applicaciones, & submissiones praediti, si alias ritus & rationabiliter præcesserant, ita in sua firmitate permanerent, quod eorum quibus una cum suis oneribus unita fuerant, commodis defervirent, & aliorum iura propriea non laderentur, per suas statuerat, & ordinaverat que decreverat, quod omnia & singula Monasteria, illa videbile, quorum fructus, redditus, & proventus ad summam centum fiorenorum auri de Camera secundum communem estimationem ascenderant annuatim, sive in libris ejusdem Cameræ taxati reperiebantur, communis & mutua servitia, ac alia iura debita & confuta, tam Cameræ & collegio, quam officialibus praeditis, reliqua vero Monasteria, prioratus, praepositura, praepositatus, dignitates, personatus, administrationes, officia, & beneficia, ut præfertur, unita, pro quibus praedita Camera annata seu alia iura solvi consueverant vel debebant temporibus retroactis, & de solvendo singulis certis futuris temporibus obligatio in eadem Camera per inadvertentiam facta non fuerat, annatam sive medios fructus unius anni in posterum, & singulis quindecim annis perpetuò securius, eidem Cameræ omnino solvere renserent & deberent. Et quod de omnibus monasteriis, prioribus, praepositibus, praepositatus, dignitatibus, personatus, administrationibus, officiis, & beneficiis supradictis, ut præfertur, unitis, a quorum unionem temporibus postquam illa fuerant fortis effectum,